十八大以来职业教育政策文件汇编

1366

45.关于组织开展“十三五”职业教育国家规划教材建设工作

的通知

【 文 号 】：教职成司函〔2019〕94号

【发文时间】：2019年 10月 9日

【发文单位】：教育部职业教育与成人教育司

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆

生产建设兵团教育局，有关出版单位：

为深入贯彻党的十九大精神和全国教育大会部署，落实党中央、

国务院关于教材建设的决策部署和《国家职业教育改革实施方案》有

关要求，深化职业教育“三教”改革，经商教育部教材局，现组织开展

“十三五”职业教育国家规划教材建设工作，并就有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面推动习近平

新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进头脑。全面贯彻党的教

育方针，落实立德树人根本任务，积极培育和践行社会主义核心价值

观，体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，弘扬劳

动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚。突出职业教育的类型特点，

统筹推进教师、教材、教法改革，深化产教融合、校企合作，推动校

企“双元”合作开发教材。以国家规划教材建设为引领，加强和改进职

业教育教材建设，充分发挥教材建设在提高人才培养质量中的基础性

作用，努力培养德智体美劳全面发展的高素质劳动者和技术技能人才。

二、任务目标

“十三五”期间，分批遴选、建设 1万种职业教育国家规划教材，

十八大以来职业教育政策文件汇编

1367

其中 2019年遴选 3000种左右，2020年遴选、建设 7000种左右。重

点规划建设服务国家战略和经济社会发展急需、量大面广的专业领域，

注重引导和组织开发市场供给不足、紧缺专业教材。进一步完善教材

编写、审核、选用、更新、管理和服务机制，健全制度体系。建设一

大批校企“双元”合作开发的优质教材，倡导使用新型活页式、工作手

册式教材并配套开发信息化资源。每 3年修订 1次教材，其中专业教

材随信息技术发展和产业升级情况及时动态更新。建设具备教材信息

汇聚、发布、更新、服务、评价等功能，权威、规范、公开的职业教

育教材管理信息服务平台。

三、建设原则

（一）坚持职教特色，突出质量为先。遵循技术技能人才成长规

律，知识传授与技术技能培养并重，强化学生职业素养养成和专业技

术积累，将专业精神、职业精神和工匠精神融入教材内容。适应专业

建设、课程建设、教学模式与方法改革创新等方面要求，保障教材质

量。

（二）坚持产教融合，校企双元开发。强化行业指导、企业参与，

广泛调动社会力量参与教材建设，鼓励“双元”合作开发教材，注重吸

收行业企业技术人员、能工巧匠等深度参与教材编写。紧跟产业发展

趋势和行业人才需求，及时将产业发展的新技术、新工艺、新规范纳

入教材内容，反映典型岗位（群）职业能力要求。

（三）坚持编选结合，完善教材体系。在教材供给充足、市场竞

争充分的课程和专业领域，以组织遴选、锤炼精品为主；在市场供给

不足、服务国家战略和经济社会发展急需紧缺的专业领域，以引导开

发、组织编写为主。围绕深化教学改革和“互联网+职业教育”发展需

十八大以来职业教育政策文件汇编

1368

求，探索开发课程建设、教材编写、配套资源开发、信息技术应用统

筹推进的新形态一体化教材。

（四）坚持示范引领，扩大优质供给。充分发挥国家规划教材建

设的示范带动作用，引导教材建设主体以职业教育国家教学标准为基

本遵循，针对职业教育生源多样化特点，完善开发机制，注重满足分

类施教、因材施教需要，主动服务项目式、模块化教学等，储备一大

批优质教材建设成果，夯实国家规划教材遴选基础。

四、申报条件

（一）申报单位

申报单位为自 2011年 1月 1日以来出版过职业教育教材的出版

单位，应具有较好的职业教育教材建设基础，教材质量高，得到职业

院校、行业企业认可和好评；对应所申报的教材，有不少于 3名具有

相关课程、专业背景和中级以上职业资格的在编专职编辑人员；具备

教材使用培训、回访服务等可持续的专业服务能力，对所出版教材更

新修订及时；最近 5年内未受到出版主管部门的处罚，无其他违纪违

规违法行为。其他单位组织编写或个人主编的教材可通过有关出版单

位申报。

（二）教材范围

1.首批申报教材应为 2017年 1月 1日（含）以后出版或再版（以

版权页信息为准）的中等职业学校专业课程教材、高等职业学校公共

基础课程教材和专业课程教材。中职公共基础课程教材，马克思主义

理论研究和建设工程思政课和专业课教材，军事课教材暂不参与首批

申报。教材应在中等职业学校和高等职业学校课堂教学和实习实训中

实际使用，包括纸质教科书、电子出版物等，不含习题集、作业册、

十八大以来职业教育政策文件汇编

1369

教师用书、教辅用书等。

2.专业范围依据为《中等职业学校专业目录（2010年修订）》及

2019年公布的增补专业，《普通高等学校高等职业教育（专科）专

业目录（2015年）》及 2016年以来历年增补专业。重点为已发布专

业教学标准的中职、高职专业。专业目录、专业教学标准详细信息可

在教育部网站职业教育与成人教育司页面“职业教育国家教学标准体

系”栏目查询。后续批次申报范围另行通知，各申报单位要结合自身

优势和实际，统筹安排申报工作，优先申报根据产业发展最新进展修

订、再版的“十二五”职业教育国家规划教材。

（三）编写人员

所申报教材的编写人员应经所在单位党组织审核同意，政治立场

坚定，拥护中国共产党的领导，认同中国特色社会主义，坚定“四个

自信”，自觉践行社会主义核心价值观，坚持正确的历史观、民族观、

国家观、文化观；熟悉职业教育教学规律和学生身心发展特点，对本

专业领域有比较深入的研究，熟悉行业发展与企业用人要求，有丰富

的教学、教科研或企业工作经验；一般应具有中级及以上专业技术职

务（技术资格），新兴行业、行业紧缺技术人才、能工巧匠可适当放

宽要求；有良好的思想品德、社会形象和师德师风，未出现过违纪违

规违法情形；有足够时间和精力从事教材编写修订工作。

职业教育国家规划教材建设实行主编负责制，主编对教材编写质

量负总责。除须符合编写人员有关要求外，主编还应坚持正确的政治

导向，政治敏锐性强，能够辨别并自觉抵制错误政治观点；在本专业

领域有深入研究、较高的造诣，在相关教材或教学方面取得有影响的

研究成果，熟悉相关行业发展前沿知识与技术，有丰富的教材编写经

十八大以来职业教育政策文件汇编

1370

验；一般应具有高级专业技术职务，新兴专业、行业紧缺技术人才、

能工巧匠可适当放宽要求；有较高的文字水平，熟悉教材语言风格，

能够熟练运用中国特色的话语体系。

（四）教材审核

所申报的教材应经出版单位相关主管部门审核通过，并出具审核

意见。有关单位可委托熟悉职业教育和产业人才培养需求的第三方专

业机构或专家团队进行审核认定。教材审核人员应包括相关专业领域

专家、教科研专家、一线教师、行业企业专家等，具有较高的政策理

论水平，客观公正，作风严谨，并经所在单位党组织审核同意。坚持

编审分离原则，审核人员不得参与或者变相参与相关教材编写工作。

教材审核应依据职业教育国家教学标准，对教材的思想性、科学

性、适宜性进行全面审核把关。教材使用的名称、名词、术语等应符

合国家有关技术质量标准和规范，符合知识产权保护等国家法律、行

政法规要求，没有民族、地域、性别、年龄等方面的歧视，不得有商

业广告、变相广告。对教材涉及国家主权、国家安全、海洋权益、社

会安定、民族宗教等方面的内容，重大革命题材和重大历史题材的内

容，送有关部门进行审核把关。

五、申报要求

（一）遴选重点

1.服务现代农业、先进制造业、现代服务业、战略性新兴产业和

地方特色产业，国家战略和经济社会发展急需紧缺领域，民族传统技

艺领域等相关专业，以及农林、地质、矿产、水利、养老、家政等苦

脏累险行业相关专业的教材；适应新业态、新职业和新岗位要求的特

色教材。

十八大以来职业教育政策文件汇编

1371

2.行业特点鲜明，在教学实践应用中不断完善，覆盖面广、影响

力大，适应职业教育教学改革需要，注重以真实生产项目、典型工作

任务等为载体组织教学单元的教材，新型活页式、工作手册式等教材。

3.适应 1+X证书制度试点工作需要，将职业技能等级标准有关内

容及要求有机融入教材内容，推进书证融通、课证融通的教材；服务

“一带一路”建设等，适应职业教育对外开放和国际合作需要，凝聚中

国经验的教材。

4.课程建设与教材编写融合深入，编排方式灵活，配套资源丰富，

呈现形式紧密服务教学内容安排和教学目的，信息技术应用适宜的教

材。

（二）注意事项

1.高职公共基础课教材可参考《高等职业学校专业教学标准》《教

育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》

（教职成〔2019〕13号）有关课程设置申报，同一课程教材，每个

申报单位最多可申报 3种。

2.中职、高职专业课教材，同一专业每个申报单位限报 10种，

同一专业同一课程教材，每个申报单位限报 1种。

3.同一课程的教材，同一主编只能申报一个版本。

4.同一课程的分册教材（如上、中、下册，教材+非独立实训教

材等）视为 1种，外语类课程教材同一学期的不同分册（如听、说、

读、写）或不同学期的同一分册（如各学期的听力分册），视为 1种。

不同学期不同分册的教材不得混合申报，同一丛书号的教材不得拆分

申报。

六、资料报送

十八大以来职业教育政策文件汇编

1372

1.“十三五”职业教育国家规划教材申报采取网络填报与函报相结

合的方式，请各申报单位于 2019年 10月 20日前填写申报单位信息

表（附件 1），将电子版发送至 majh123@126.com，将纸质版（加盖

公章）寄送至教育部职业技术教育中心研究所（北京市朝阳区惠新东

街 4号富盛大厦 1座 16层，邮编 100029，联系人及电话：马建华，

010-58556759），以便后续发送申报系统网址、账号等有关信息。

2.各申报单位要针对本通知关于教材编写人员、教材审核等方面

的工作要求，履行有关程序，形成书面材料，包括但不限于编写人员

所在单位党组织审核意见、出版单位相关主管部门对教材的审核意见、

教材审核人员情况及所在单位党组织审核意见等。

3.2019年 11月 30日前，申报单位登录申报系统，填报教材信息、

使用情况、特色亮点、配套资源、编写人员信息等（参考范围见附件

2），按要求提供有关纸质材料、样书等（具体安排另行通知）。

教育部职业教育与成人教育司

2019年 10月 9日

附件：

“十三五”职业教育国家规划教材申报信息参考范围

一、基本信息

包括但不限于教材名称、教材类型（纸质教科书、电子出版物等）、

主编信息、主要参编人员、版次信息、书号、中图分类号等。

二、适用信息

包括但不限于适用对象（中等职业学校、高等职业学校等）、对

应课程性质和名称、适用专业名称、专业代码等。

十八大以来职业教育政策文件汇编

1373

三、特色信息

主要包括教材简介、特色与创新等。

四、使用情况

主要包括教材使用情况（如覆盖学校数、学生数、代表性学校等）、

使用效果及教材获奖情况等。

五、下一步工作思路

主要包括教材更新、修订、完善及提供教学服务等方面的考虑。

六、支撑材料

包括但不限于编写人员所在单位党组织对其书面审核意见，出版

单位相关主管部门对所申报教材的书面审核意见，参与审核的人员情

况，教材审核人员所在单位党组织对其书面审核意见等。

	45.关于组织开展“十三五”职业教育国家规划教材建设工作的通知